

GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:
 Miesięcznie Mk. 5.50. Kwartalnie Mk. 10.50. Za odro-
 zenie dopłaca się 50 fen. miesięcznie.
 Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 6.50. Kwar-
 talnie 19.50.
Cena numeru pojedynczego 30 fen.

Redakcja i Administracja w Łodzi:
 Piotrkowska 106. Telefon 199.
 Telefon w Warszawie 609.

OGŁOSZENIA:
 Zwyczajne: 75 fen. za wiersz petitowy jednoszpaltowy (na
 stronie sześć szpalt).
 Drobne: 12 fen. za wyraz, najmniej 1.20 Mk.
 Nadesłane: przed tekstem 2.50 Mk., w tekście 3 Mk., po te-
 kście 1.80 fen. za wiersz petitowy (str. 4 szp.)
 Nekrologi: 1.25 Mk. za wiersz petitowy (str. 4 szp.)

Odezwa Rady Miejskiej do ludności robotniczej miasta Łodzi.

Od pewnego czasu coraz częściej powtarzają się masowe obiegania magistratu przez tłumy bezrobotnych. Zgłodniała ludność naszego miasta, pohaję do wrogich wystąpień przeciw obecnemu zarządowi czynnikowi wrogie polskiej klasie pracującej w czym skutecznie pomaga im miejscowa prasa, pozostająca na usługach reakcji i kapitału.

Robotnicy! Wrogowie rządów demokratycznych i ustroju ludowego w Państwie, podniecając wygłodzonych i zrozpaczonych proletariąt łódzki przeciw przedstawicielom klasy pracującej, w których rękach spoczywa dzisiejszy zarząd miasta, wyzyskują chwilową nędzę polskiego robotnika, rękując z niedoli jego, dla siebie, a przeciw niemu, broń, szebny najsłuszniejszy ruch wyzwoleniowy z pod ucisku i przemocy kapitału zatopić we krwi Waszej i Waszych obrońców! Zachodzi tu, robotnicy, gra obłudna, ale wyraźna, bo obliczona na Waszą łatwowierność, zrodzoną z bólu Waszego, z krzywdy Waszej.

Ci fałszywi doradcy doskonale wiedzą, że zarząd miasta Łodzi, choćby z Salomonów i aniołów się składał, przy najlepszych chęciach swoich jeszcze niema możliwości zaradzić Waszej krytycznej sytuacji. Ci źli ludzie celowo ukrywają przed Wami tą prawdę, że magistrat miasta Łodzi, nim doszło do wrogich przeciw niemu demonstracji, znając potrzeby Wasze, wielokrotnie energicznie już zwracał się do rządu o pomoc dla ludności naszego miasta.

- I tak: Magistrat daremnie wywiera nacisk na rząd i domaga się w Warszawie, aby zmuszono przemysłowców naszych do uruchomienia wszystkich warsztatów pracy;
- Magistrat, w celu dostatecznego zaopatrzenia miasta w żywność, bezskutecznie łączy w Warszawie, by dla Łodzi wydzielono 7 powiatów;
- Magistrat napróżno woła o opał;
- Magistratowi czyniono trudności przy uzyskaniu pożyczki.
- Magistrat nie może być odpowiedzialny za gatunek i racje cukru i mąki, dostarczane mu przez instytucje państwowe.

Ze pracy, chleba i węgla niema, że znosicie głód i mękę, nie jestto wina magistratu.
 Nadmiar złego bezrobotnym przzerwano wypłatę zapomóg.
 I tu również niema winy magistratu, gdyż wypłaty te uskutecznił są przez państwowe, a nie miejskie instytucje.

A zatem prowokatorzy, podszywając robotników na magistrat, nie Wasze, Obywatele, korzyści mają na widoku, ale własny interes klasowy, usiłując wśród Was podkopać zaufanie do tego zarządu miasta, który w osobach przedstawicieli klasy pracującej walczy o poprawę losu polskiego ludu.

Robotnicy! Trudne zaiste są warunki, w których pracuje dzisiejszy robotniczy, zarząd miasta, jednak czerpie on siłę swoją z poparcia szerokich mas ludowych, nie ustąpi więc, ale wytrwa na zajętych stanowiskach, by zdobyć dla klasy pracującej lepsze jutro. Rzeczą natomiast Waszą jest czuwać i nie dać się podejść czynnikom reakcji przez ludzi, będących na usługach kapitału.

Rada Miejska miasta Łodzi.

Przestępstwa niemieckich wodzów wojennych.

Głos dziennika „Freiheit“, organu niezależnych socjalistów niemieckich.

Organ niezależnych socjalistów niemieckich „Freiheit“ zamieszcza ciekawy artykuł p. t. „Przestępstwa niemieckich wodzów wojennych“. Treść jego brzmi dosłownie:
 Wykrycia ostatnich tygodni, wzajemne oskarżanie się między sobą, wodzów i polityków rzucają jasne światło na winę niemieckich przestępców wojennych. Obawa odpowiedzialności, strach przed sądem państwowym wciągnął dawnym władcom pióro do rąk i znieśli do rzucania odpowiedzialności na oskarżających ich naród. Wszyscy z pośród tych panów wydają teraz „Pamiętniki“ i „Wspomnienia“, w których próbują przedstawić siebie w jaknajlepszym świetle, i rzucając winę na innych. Dla tego wielkie zagniewanie winy i odpowiedzialności usiłują utopić w chaosie swarów, kłótni, którymi chcą uniemożliwić wyjaśnienie istotnego stanu rzeczy. Jednakże bez przejścia tego procesu wyjaśnienia, niemożliwym będzie dla Niemiec odrodzenie wewnętrzne i zbliżenie się do narodów, prowadzących w przetrwaniu czterech i pół lat

wojny z niemi. Twierdzenie reakcjonistów, jakoby przyznanie się narodu niemieckiego do winy było potrzebne przeciwnikom jedynie po to, aby Niemców ponizić ostatecznie, jest kłamstwem.
 Przeciwnie, przyznanie się do winy jest konieczne, aby przeciwnicy nasi nabrali do nas znów zaufania, jako do narodu kulturalnego, i aby Niemcy mogli rzucić z siebie kajdany, czyniące z nich powolne narzędzie w rękach imperjalistycznych i monarchicznych władców. Jest to rzeczą konieczną, gdyż inaczej naród niemiecki nie odnajdzie dróg, wiodących do poprawy. Dlatego należy powitać serdecznie małą broszurkę profesora Foerstera, wydaną przez niemiecki związek pokojowy. Zawiera ona cenny materiał oskarżający niemieckie dowództwo woj-
 skowe.
 Profesor Foerster rozpoczyna swą pracę opisem, sprzeciwiającym się wszelkim prawom międzynarodowym, deportacjom belgijczyków. Niemiec świadkowie naoczni nie mogli znaleźć słów dla opisania stosowanych przez tam, praktyk-

Gromadzono przemocą ludzi ze wszystkich stanów i wysyłano ich, zupełnie nieprzygotowanych w dekonanej nad niemi przemocy, do Niemiec.
 Szczegóły tego barbarzyńskiego dzieła odnaleźć można w książce F. Parreleque'a p. t. „Les deportations belges“ (Paris 1916).

Mniej jeszcze znane od deportacji belgijczyków są deportacje młodych dziewcząt i kobiet z okupowanych miejscowości francuskich. Profesorowie w Lille przytoczyli w akcie oskarżenia w wrześniu 1918 roku dekret generała Zöllnera, na mocy którego dozwolono wywieźć z Lille 10,000 kobiet. Szczegóły tej deportacji, zainicjowanej przez oficerów załogi bawarskiej i 64 poznańskiego pułku piechoty, są tego rodzaju, że zupełnie zrozumiałem wyjątkowo oświadczenie profesorów z Lille, umieszczone przy końcu akta oskarżenia:
 „Podpisani oświadczają uroczyście, że nie wezmą odtąd udziału w żadnej publikacji niemieckiej, ani nie będą uczestniczyli w żadnym kongresie międzynarodowym, na którym będą obecni Niemcy, dopóki koledzy niemieccy nie potępią publicznie antyspołecznych czynów niemieckiego dowództwa wojennego“.

Z tem oświadczeniem solidaryzowała się paryska akademja umiejętności i wezwała rządy sprzymierzone do podobnego stanowiska. Społeczeństwo niemieckie dowiedziało się zaś jedynie o rezolucji, nic mu natomiast nie powiedziano o jej motywach i niezaprzeczalnych faktach, które ją wywołały.
 Jest rzeczą charakterystyczną, że wszyscy ci naoczni świadkowie nie winią żołnierzy niemieckich, lecz surowo potępiają ludzi o wyższych szczeblach wojskowych.
 Wiele bardzo sądów o żołnierzach niemieckich formułowano w sposób następujący:
 „Byli dla nas dobrzy, niejednokrotnie żywiłi nasze dzieci chlebem swym, płakali, gdy zmuszano ich do grabieży naszego mienia — są tak nieszczęśliwi jak i my“.

Lecz im wyżej wspinąć się po drabinie hierarchji wojskowej, tem częściej można było słyszeć następujące zdania.
 „Lepiej mieć do czynienia z dziesięciu żołnierzami, niż z dwoma podoficerami, lepiej z dwoma podoficerami niż z jednym oficerem“.

Słusznie zauważa profesor Foerster, iż te wyznania uciemiężonych świadczą dobitnie o tem jak egoistyczna ideologia narodowa Niemiec i kult dla państwowości niemieckiej wyziębili i wyjałowili serca inteligencji niemieckiej. Te „wykształcone“ warstwy narodu niemieckiego — nauczyciele, profesorowie, dziennikarze, przemysłowcy — oto właściwi winowajcy. Oni to podnieśli politykę egoizmu i samolubstwa do znaczenia wiary narodowej i im przedewszystkiem należy przypisać wytworzenie w armji niemieckiej stanu rzeczy, który jeden z wyższych oficerów charakteryzował następującymi słowami:

„Niema na świecie armji, w którejby prosty szeregowiec tak mało czynił wykroczeń, jak w armji niemieckiej, ale za to nigdzie też nie popełnia takich okrucieństw naczelne dowództwo“.

Do tych wykroczeń należy oprócz masowego wywożenia ludzi, rabunki i spustoszenia, dokonane w północno-francuskich fabrykach. Rozmiary tego zniszczenia, które spowodowane było najordynarniejszymi motywami konkurencji przemysłowej, są nie do opisania.
 Naród niemiecki ma zaledwie słabo o tem wyobrażenie. Opowiadano mu bowiem tylko, że, między innymi, ucierpiał podczas walk fabryki francuskie. „To wojna“ mówiono i przechodzono natem do porządku dziennego. Nie opowiadano jednakże o tem, że została tam systematycznie zniszczona przeszło trzecia część całego dorobku przemysłowego kraja niemieckiego.

Zapisy na LEKCJE TANCA

już się rozpoczęły.
 Wykłady odbywać się będą 840
 W GRAND-HOTELU
 Informacje-Cegielniana 10. W. Lipiński.

Niedawno ukazało się sprawozdanie o tem dziele zniszczenia, które nie miało wspólnego z operacjami wojennymi, a którego jedynym celem było zapewnienie przemysłowi niemieckiemu pierwszego miejsca na rynku międzynarodowym. Przybliżone pojęcie o tem, co się stało, daje komunikat przedsiębiorstwa Arbel w Donai.

„W fabryce naszej nie zostało śladu z maszyn, z gotowych i w robocie będących produktów. Podczas czterech lat okupacji wywieźli Niemcy wszystko do siebie. Ogromną prasę hydrauliczną o objętości 1,200 ton i długości 22 metrów, jedyny egzemplarz tego rodzaju na kontynencie europejskim, zabrała fabryka — wagonów w Halle pod Kolonją. Archiwa fabryki zostały szczerze przetrząsnięte, rysunki i wzory zabrane. Przedsiębiorstwo Arbel posiada za 33 miliony kwitów rekwizycyjnych oto wszystko co pozostało dla fabryki i rodzin robotników“.

Ten komunikat z zakładów Arbel może być symbolem całego dzieła zniszczenia we Francji północnej. Pragnienie niemieckich klas posiadających zaprowadzenia nad światem, było powodem tego pochodu Hunów, jakim istotnie był zwyciężki pochód wojsk niemieckich. To samo pragnienie było pobudką do zniszczenia północno-francuskich i belgijskich kopalń węgla, podczas odwrotu wojsk. Dziesięciu lat nie starszy, aby naprawić wszystkie szkody, które wyrządzili Niemcy podczas swej czteroletniej gospodarki we Francji.

Niemiecocy jeńcy wojenni muszą teraz pracować nad odbudową dzieła zniszczenia, które dokonało ich dowództwo. Tak samo zupełnie przedstawia się sprawa systematycznego wyniszczenia całych okręgów rolniczych. Wielkie obszary rolne zostały spustoszone i zamienione w bezpłodną pustynię. Cóż więc dziwnego, że naród francuski jest rozgoryczony i że z jego inicjatywy przedłużono o 8 miesięcy blokadę Niemiec po zakończeniu działań wojennych.

Zrobiliśmy tu tylko maleńki wyciąg z szeregu dokonanych przez nas, pisze „Freiheit“ krzywd. Dopiero gdy cała prawda byłaby wiadoma, przejrzałby naród niemiecki i uświadomiłby sobie głęboką przepaść, w jaką wtrącił go własne rządy jego. Wyjaśnienie tych spraw jest nie tylko obowiązkiem moralnym wobec przeciwnika, ale jest prawem życia dla narodu niemieckiego, który raz nazawsze powinien uznać szkodliwe i zgubne pierwiastki swej psycho. Istnieje dla tego tylko jedna droga: zjednoczenie i energiczna ofensywa wszystkich sił, krocząca drogą postępu, zdemaskowanie winnych i postawienie ich przed sądem narodowy.

Tyle pisze organ niemieckich socjalistów mniejszości, opierając się na pracy prof. Förstera, o okrucieństwach i grabieżach Niemców we Francji i w Belgji. Ani słowa niema tutaj o tem, co Niemcy dokonywali w Polsce. Jakich gwałtów, rabunków i zbrodni na mieniu, wolności i życiu ludności dopuszczali się w przeciągu lat czterech, traktując okupowany kraj, jak eksploatowaną bezlitośnie kolonię, a ludzi, jak niewolników. Gdyby „Freiheit“ rozstrzygnął przed oczyma swych czytelników prawdziwy obraz gospodarki niemieckiej w Polsce, to może zrozumieliby oni wówczas dopiero, jak wielką musi być ta kara i pokuta, która należy się Niemcom za ich przestępstwa i zbrodnie, dokonywane w okresie wojny, a nie mające nic wspólnego z koniecznościami wojennymi.

25 ub. mies. przedstawiciel rządów bolszewickiego Aleksander Angarjetis zwrócił się do rządu litewskiego z propozycją zawieszenia broni. Przedstawiciele rządu litewskiego wyjeżdżają w tych dniach na front, gdzie będą się toczyć rokowania.

Denikin odebrał Petlorze Kijów.

(Tel. wł. „Gł. Pol.“)

Warszawa, 4 września. „Kurier Warszawski“ dowiadyuje się, że wojska Denikina zajęły Kijów, wyparły zastępy Petlorze, którego zdradziły posiłki siewerskich galicyjskich.

Denikin oświadczył, że nie uznaje Petlorze, natomiast jest w porozumieniu z Petruszewiczem i jego rządem w Gagozi Wschodniej.

Na Bałkanach.

(Tel. wł. „Gł. Pol.“)

Wiedeń, 4 września. Grecja koncentruje moc wojska na granicy Bułgarii.

Walki w Czarnogórze.

(Tel. wł. „Gł. Pol.“)

Wiedeń, 4 września. Położenie w Czarnogórze jest bardzo poważne. Toczą się ciężkie potyczki. Połączenie kolejowe między Nikitarem a Mirbazar zostało przerwane. Serbowie wysyłają ciągle do Czarnogórze posiłki wojskowe. Według doniesienia jugosłowiańskiego biura prasowego reszta zwolenników byłego króla czarnogórskiego w sile 100 ludzi miała dnia 1 b. m. wyruszyć w Gaezy we Włoszech do Czarnogóry. Planowane jest wdarcie się na terytorium objęte przez wojska włoskie do Czarnogóry, aby przy pomocy powstania przywrócić królestwu. Ks. Piotr czarnogórski bierze udział w tej akcji. Oddział wykwapowany przez Włochy i ma włoskich oficerów i karabinów maszynowych.

Warszawa.

Niemojewski o endecji.

W ostatnim numerze „Myśli Niepodległej“ zamieszcza Niemojewski w artykule „Nasze oriątko“ ciekawą charakterystykę endecji, pióra jednego z korespondentów „Myśli“. Czyni to z racji niedostatecznej, jak mniema, reakcyjności tego stronnictwa, tym nie mniej jednak rzecz nie traci na wartości.

Dotychczasowi kierownicy obywateli, penerzy Narodowej Demokracji, zawiedli, zawiedli dlatego, że dla sprawy partyjnej poświęcili stanowisko klasowe, chcieli władzy, chcieli wpływów, które jednym zama-

HANNES HEINZ EWERS.

Martwy żyd.

(Dokończenie).

Chwycił mnie paniczny strach. Hej! — wołałem — stanąć! Zatrzymać się! Stać! Na Bogal

Ale woźnica nie słyszał, podcinał dalej konie, brnące przez deszcz i błoto.

Spostrzegłem, że chrzestny przegryzł sobie dolną wargę, dwie krople krwi stoczyły się na podbródek. Podniósł się, przyjął wyzywającą postawę i napełnił znowu swoją szklankę.

— Ja wam pokaże, że korporant z Normandji nie zna strachu. Następnie wrócił się do trupa:

— Panie Selig Perlmutter — powiedział powoli, akcentując mozolnie każde słowo — nauczyłem się dzisiaj cenić go, jako bezwzględnie honorowego studenta. Pozwoli pan, że przepiję do niego? — Wychnił pełną szklankę. — Tak. A teraz, kochany Perlmutter, proszę cię, abys nam więcej nie przeszkadzał. Wprawdzie jesteśmy wszyscy zupełnie pijani, ale jeszcze tyle przytomności posiadam, aby dobrze rozumieć, że martwy żyd nie może mówić. A więc stul z łaski swojej gębę!

Selig Perlmutter skrzywił się i rozemknął gębę:

— Ha-ha-ha!

— Milczcie! — krzyknął chrzestny. —

Milcz, ty psie parszywy, bo ci...

Ale Selig Perlmutter parsknął:

— Ha-ha-ha!

— Pistolety! Gdzie są pistolety? —

Chrzestny wyciągnął z pod siedzenia wskąską skrzynkę, oderwał zamek i wyciągnął broń. — Zastrzele cię bez pardonu, ty bydle, jeżeli jeszcze jeden dźwięk wydasz! — krzyknął w półprzytomnej wściekłości.

Ale Selig Perlmutter krakał

honorowej, poczym komitet fundacji sztandaru podejmował reprezentantów władz wojskowych oraz gości śniadaniem. Przy stole biesiadnym wzniesiono toasty na cześć Naczelnego Wodza, armji polskiej, jej żołnierzy i oficerów.

Dopiero trzeci z kolei z pułków, rozkwatowanych na terenie Łódzkiego Okręgu Generalnego, święcił tak piękną uroczystość. Łodzianie ofiarowali sztandar 28 pułkowi „dzieci łódzkich“, Pogotowie Wojenne Kobiet Ziemi Kujawskiej — 31 p. p., grosze dziatwy skierniewickiej złożyły się na wspólny dar dla 30 pułku.

Dalsza inicjatywa obywatelska w tym kierunku nie powinna kazać długo na się czekać. Nic bowiem nie może przyczynić się bardziej do zadziernięcia szczyrnych i serdecznych węzłów pomiędzy żołnierzem a społeczeństwem, jak właśnie uroczystości podobne do obchodzonej ostatnio w Skierniewicach.

„Sztuka dziecka“.

Dążąc do wypełnienia zadań, związanych z estetyczną kulturą społeczeństwa, zdając sobie sprawę z konieczności rozejrzenia się w źródłach, warunkach i możliwościach rozwojowych zarówno twórczości jak i wrażliwości artystycznej, pragnąc wreszcie współdziałać racjonalnie z instytucjami i osobami, powołanymi do szerzenia zamiłowań artystycznych i uszlachetniających wpływów sztuki, ministerstwo sztuki i kultury przystępuje do całego szeregu przedsięwzięć, dyktowanych przez najpilniejsze w dziedzinie rozwoju estetycznego potrzeby.

Wśród potrzeb tych na pierwszy plan wysuwa się, całą siłą swej powagi, zagadnienie doli i kultury dziecka, stanowiące o przyszłości narodu i domagające się stworzenia warunków, sprzyjających skoordynowanemu, nie intelektualnemu wyłącznie, lecz wszechstronnemu rozwojowi. Wejrzenie w tajemki zadań twórczych, ujawniających się w dziecku u samego zarzątku życia duchowego, jest sprawą pierwszorzędną wagi i potrzeby. Da ono niewymownie cenny materiał naukowy dla psychologii zarodków twórczości; ułatwi objawienie metod pedagogicznych, nie niwelujących szematycznie, lecz najtroskliwie rozwijających te zarodki, przyczyni się wreszcie do ochrony i rozwoju tych innych „sposobów wyrażania się“ duszy ludzkiej, jakimi wobec predominującej dziś myślowości są: ewokacja słowna, grafika (rysunek), harmonja barw, melodia i rytmika muzyczna, rytmika kształtów i ruchów wreszcie.

Podjęmując na razie z całego obszaru tych badań najbardziej spontaniczną u dzieci, mimo długiego zaniedbywania tych skłonności, chęć wyrażania się graficznie, czy plastycznie, Ministerstwo sztuki i kultury, przy współdziałaniu krajowych towarzystw i zreszła artystycznych, kulturalnych i oświatowych, towarzystw opieki nad dziećmi, osób wreszcie oddanych z umiłowaniem estetycznemu kształceniu i wychowaniu dziecka, zamierza otworzyć w Warszawie, w miesiącach najbliższych wielką okręzną wystawę p. t. „Sztuka dziecka“.

Wystawa obejmie dokumenty i dowody twórczości, zamiłowań artystycznych, uzdolnień i dorobku w zakresie plastyki,

oddanych opiece nad dziećmi w półowie zaś na cele Białego Krzyża, zawdzięczającego już grosz niejedną pamięci i ofiarności dziecka. Termin nadsyłania prac upływa z dniem 30 listopada r. b. Warunkiem wystawienia okazów jest nieprzekroczony 14-ty rok życia twórcy, niewątpliwe autorstwo, oraz artystyczny i charakterystyczny poziom prac.

Wszelkich bliższych wyjaśnień udziela referent wydziału 2, sekcji I, inspektor wychowania estetycznego—F. Janczyk, w wydziale malarstwa, rzeźby i sztuk zdobniczych ministerstwa sztuki i kultury, dokąd też prace, na wystawę przeznaczone, nadsyłać należy.

Nadmienia się, że komitet programowy zajmie się stworzeniem warunków, zapewniających udział w korzyściach wystawy wszystkim centrom ruchu kulturalno-artystycznego w Polsce, nawiązując sto-

suuki z miejscowymi ich przedstawicielami, celem dalszego skierowania wystawy do Lwowa, Krakowa, Zakopanego, Gieszy-na, Poznania, Gdańska, Łodzi, Radomia, Lublina, Grodna, Mińska i Wilna.

Poddanie wojsk poznańskich Naczelnemu Dowództwu Wojsk Polskich.

Dnia 21 sierpnia ogłoszone zostały w Poznaniu dekrety następujące:

Na podstawie Ustawy Sejmowej z d. 1 sierpnia 1919 r. o tymczasowej organizacji zarządu b. dzielnicy pruskiej, art. 7, rozkazuje:

1. Siły zbrojne w b. zaborze pruskim przechodzą w całości pod wyłączną kompetencję Naczeln. Dowództwa względnie M. S. W.

2. Na obszarach b. zaboru pruskiego utworzy się 2 Dow. O. G. z siedzibą w Poznaniu i Grudziądzu.

3. Wszystkie sprawy związane z organizacją, uzupełnieniem, wyszkoleniem i użyciem wojsk niefrontowych, przechodzą pod komendę M. S. W.

W czasie przejściowym, aż do objęcia władzy przez D. O. G. Poznań, podlegają wszystkie prace organizacyjne Dow. Głównego w Poznaniu aprobacie M. S. W.

4. Uzależnienie sił zbrojnych, wchodzących w skład frontu wielkopolskiego od Nacz. Dow. już nastąpiło.

5. Sprawy personalne oficerów, podlegających Głównemu Dow. w Poznaniu, przejdą po formalnym przyjęciu ich przez Naczelnego Wodza do Wojska Polskiego do kompetencji M. S. W. wzgl. na froncie do kompetencji Nacz. Dow. Aż do ogłoszenia przyjęcia tych oficerów w Dz. B. W. załatwia dowództwo Główne w Poznaniu personalia jak dotychczas, z wyjątkiem mianowań i awansów, które od chwili ogłoszenia tego rozkazu podlegają zatwierdzeniu przez Naczelnego Wodza.

6. Sprawy personalne podoficerów i żołnierzy, podlegających Dow. Głównemu w Poznaniu, przejdą do kompetencji M. S. W. na podstawie osobnego rozporządzenia.

Do tego czasu rozstrzyga sprawy personalne podoficerów i żołnierzy Główne Dow. w Poznaniu, jako najwyższa instancja.

7. Wykonanie powyższego dekretu, obowiązującego od 21 sierpnia, powierzam M. S. W., względnie Naczeln. Dow. Sztab. Gen.

Wódz Naczelny
(—) Józef Piłsudski

W uzupełnieniu oświadczenia naszego z dnia 25 maja r. b., wystosowanego do Naczelnika Państwa, przekazujemy w myśl Ustawy Sejmowej z dnia 1 sierpnia r. b. formacje wojskowe b. zaboru pruskiego pod każdym względem Naczelnemu Dowództwu Wojsk Polskich względnie ministerjum spraw wojskowych.

Komisariat Naczelnej Rady Ludowej
(—) Poszwifski (—) Seyda.

Łódź.

Z Rady Miejskiej.

Wczorajsze posiedzenie Rady Miejskiej było nader znamienne z tego względu, iż przy debatach nad wydaniem odezw do ludności w sprawie demonstracji przed magistratem zarysowały się ostro różnice klasowe Rady, formując dwa obozy. Z jednej strony PPS, NZR i „Bund“ stanęły w obronie magistratu, mając przeciwko sobie zjednoczenie narodowe, chrześcijańską demokrację, frakcję żydowską, żydowskich ortodoksów, właścicieli nieruchomości chrześcijańskich, polaków, mówiących po niemiecku i poalejsjonistów. Stronnictwa realicyjne nie mogły przyjąć spokojnie zarzutu, iż przemysłowcy łódzcy nie puszczają w ruch wszystkich warsztatów pracy, oraz, iż prowokatorzy występują przeciwko magistratowi dla celów własnej korzyści.

Tem samem sfery te pośrednio przynaly się, iż one to właśnie wywołują wrzenie wśród ciemnych mas bezrobotnych, usiłując w ten sposób obalić szczerze demokratyczne władze samorządu miejskiego, aby na barkach przewrotu zasiąść na upragnionych stołach rajcekich.

Przewodniczył wczorajszemu posiedzeniu wiceprzewodniczący Roman Izdebski. Na wstępie radny Chwalbiński ze zjedn. nar. w imieniu frakcji radzieckich swej i chrześc. demokracji zgłosił oświadczenie następujące:

Z uwagi na stałe majoryzowanie przez Radę miejską i magistrat umiarkowanych stronnictw narodowych, na prowadzenie polityki wyłącznie partyjnej, objawiającej się w popieraniu swoich związków przy rozdzielaniu pracy dla bezro-

SCALA

Dziś, 8.30 wiecz. Wielki, urozmaity, nadzwyczajny program — KABARET i WALKI

Cegielniana 18.

Doangażowane siły artystyczne. — Przybyli nowi zapaśnicy-siłacze. I część. (Kabaretowa): AKT AKROBACYCZNY — szczyt plastyki (nowa szkoła) Ellen-Ella Ruun Savfetty... II część. (Walki): Dobrze dobrane pary walczące. 1) Lutów szamp. świata — Seliga sz. Warszawy. Walka do rezultatu...



Aleksandrowska Ochotnicza Straż Ogniowa urządza w niedzielę, dnia 7 września r. b. w ogrodzie strzeleckim w Aleksandrowie Wielką Zabawę Ogrodową z okazji 13-aj rocznicy istnienia straży.

Ważne dla modystek i Pań! Wiedeńska firma „Wiener Werkstätte“ zawiadamia Sz. Publiczność, iż najnowsze modele oraz fantazje i kwiaty są do nabycia w Łodzi przy ul. Sienkiewicza № 61 m. 1, vis a vis parku.

Zawiadomienie. Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż istniejącą przy ulicy Piotrkowskiej Nr 189 pracownię ubiorów dzieciennych przeniosłam do nowego lokalu przy ulicy Skwerowej № 8.

Kursy Pedagogiczno-Freblowskie IDY JANOWSKIEJ, Łódź, Długa № 37. Zapisy nowych kandydatek przyjmuje kancelarja kursów codziennie od 10—1 i od 3—5 po poł.

Kantor Ekspedycyjno-Przewozowy Bracia Bergmann właśc. Adolf i Artur Bergmann Łódź, ul. Kilińskiego № 112, (dawniej Widzewska).

Ogłoszenia drobne.

- A.A.A. Piotrkowska № 116, 1 piętro front. Wyprzedza Mebli nowych i okazjnych. Wielki wybór—ceny niskie. 500-13
A! Meble różne sprzedam tani: łóżka, materace, szafy, bielizniarkę, otomane, kredens, stół, krzesła, tremo, leżankę. Piotrkowska 261 m. 4, II piętro, front. 633-6
A) Meble łóżka, materace, szafy, otomane, bielizniarkę, umywalkę, kredens, stół, krzesła, biurko, fotel, stół, biurowy, prasę, lustra, komode, gramofon, maszynę do szycia sprzedam tani. Piotrkowska 228-3, I p., front. 670-5
Dla kawalera lub wdowca pragnącego wstąpić w związek małżeński. Jestem z dobrego domu, charakteru bardzo łagodnego, mam lat 28, nizkiego wzrostu, nie ładna ale nie brzydka, inteligentna, wykształcony. Pełn. kursu gimnaz. trochę muzykalna, samodzielna, posiadam interes dobrze prosperujący, zapewne utrzym. domu, pragnęłabym posłużyć człowieka niepozyskał, czystego charakteru w wieku 35—45, bez różn. wyznania, który chce wejść w dobrą rodzinę, ew. naucozyciela, któremu mogłabym też pomagać w pracy pozaszkolnej. Poważnie traktujący sechce nadać ofertę do adm. „Głosu“ pod „Hymen“. Dystrykt — rzecz honorari 811-2

PiOTRKOWSKA 131 Ważne dla wszystkich kupców! Wszelkiego rodzaju wagi i najrozmaitszych rozmiarów stemplowane ciężarki systemu metrycznego znanej, najlepszej fabryki wag „Weber, Döhne i S-ka w Warszawie“ są do nabycia bezpośrednio u przedstawiciela firmy Inż. Pawła Bekera ul. Piotrkowska № 131 Uwaga: Warsztaty reparacyjne na miejscu wykonywują szybko i precyzyjnie wszelkie roboty w ich zakresie wchodzące. Szybka i dokładna obsługa! Ceny fabryczne!

Rada Miejska w Zduńskiej-Woli ogłasza konkurs na obsadzenie posady Burmistrza Pensja miesięczna 1000 mk. i 200 mk. dodatku drożyznianego. Reflektanci, mający samorządową praktykę winni złożyć do dnia 17 września r. b. do Magistratu miasta Zduńskiej-Woli podanie, wystosowane do Rady Miejskiej, oraz curriculum vitae. Zduńska-Wola, d. 30 sierpnia 1919 r. Przewodniczący Rady Miejskiej Jan Niwiński. 735-3

Potrzebna kierowniczką do szkoły elementarno-rękodzielniczej ze znajomością kroju i szycia i nauczycielką przedmiotów. Uprasza się o składanie ofert sub. „Kierowniczką“ do adm. „Głosu“ 000-2

W mojej mechanicznej tkalni przyjmuje się jeszcze do wytworu na kilku szerokiach warsztatach kortowych. Sumienne i dobre wykonanie. Z poważaniem HERMAN KAHAN św. Anny 25. 706-8

Reperacje FUTER podług najnowszych mód. Piotrkowska nr. 38 front, I-sze piętro. 547-3

Dr. Szumacher choroby skórne i weneryczne. Godz. przyjęć: od 4 do 7, w niedzielę i święta od 11 do 1 rano. Benedykta № 1. 8

Na sezon szkolny poleca KAJETY, oraz przybory piśmienne wszelkiego rodzaju po specjalnie zniżonych dla uczących się z pocenach. Skład papieru i materiałów piśmiennych A. U. Luksenberga, Łódź, Piotrkowska № 31.

Dr. med. Z. Żółdziowski Asystent Uniw. w Krakowie, przyjmuje w chorobach oczu od 3—4. Pańska 41. 236-10

Podziękowanie. Pana Dyrektorowi J. Pin-kusowi za bezinteresownie udzieloną pomoc, składa Rodzina B. Zdolna

Dr. S. Kantor Specjalista chorób wenerycznych skórnych i dróg moczopłciowych (niemoc płciowa). Leczenie promieniami Röntgena i światłem. Piotrkowska № 144, róg Ewangelickiej. Godziny przyjęcia: 9—2 rano 6—8 po poł. Dla pań od 5—6 p.p. 675-80

maszynistka-biuralistka poszukuje posady w Łodzi lub na prowincji. Łaskawe oferty w „Głosie“ pod „Rutynowana“ 832-1

Dr. M. Papierny Akuszer i specjalista chorób kobiecych. b. ordynator warszawskiej uniwersytet kliniki akuszerkiej. Południowa 23. Przyjmuje od 9—11 r. i od 4—6 po poł. 875-16

FOTOGRAFJA „APOLLO“ Łódź, ul. Rzgowska № 2 przy Górnym Rynku Tanie, prędkie i odpowiednie wykonanie FOTOGRAFJI: dla świadectw, matryk szkolnych, paszportów i t. p. 3 sztuki 3 marki.

Dr. Feliks Skusiewicz ul. Andrzeja II. Choroby skórne i weneryczne. Godziny przyjęć: od 9—11 i od 6—7 i pół po poł. Panie 11—12 rano. 179-11

Masażystka S. TENENBAUM powróciła. Dzielna 9. 645-2

Dr. S. Lewkowicz Konstantinowska 12 Przyjmuje od 9—1 i od 6—8 w. dla pań od 5—6 po poł. 2338-01

PIANISTKA Uczeńca prof. Rei Wiedeńskiego Konserwatorium udziela lekcji gry fortepianowej i harmonji, Cegielniana 62 m. 5, od 2-4. 638-2 Kupię zaraz MOTOR GAZOWY o sile 40—45 koni w zupełnie dobrym stanie. Oferty dla Władysława Bednarka, Uniejów, ziemia kaliska. 704-3

Inżynier-Technolog (ChemiK) Absolwent Politechniki Rzyckiej lat 28, z 2-letnią praktyką fabryczną, poszukuje odpowiedniego stanowiska w przemyśle. Łaskawe zgłoszenia pod „ChemiK“ przyjmuje „Głos Polski“ 8

Księgarnia Feliksa Otelsberga znajdujące się obecnie Piotrkowska 18 (w podwórzu) Posiadam wielki wybór książek szkolnych nowych i używanych 437-5

Lekcji korepetycji udziela student Wszechnicy krakowskiej, były nauczyciel szkół średnich, Konstancy Löwenhoff, Andrzeja 11 m. 9. 682-2

Pokój z oświetleniem i wygodami do wynajęcia, Piotrkowska 83 m. 5 od 2—3 pop 643-4

Lekcji muzyki udziela uczenica konserwatorium moskiewskiego, Dzielna 41 m. 84. 807-3

Piekarnia z całkowitem urządzeniem zaraz do wynajęcia. Wiadomość u gospodarza ul. Wodna 21. 729-5

Uczeń VIII-aj kl. gimn. poszukuje jakiegokolwiek odpowiedniego zajęcia w godzinach popołudniowych. — Oferty sub. „Privatim“, 847-1

Lautenberg Hiras zgubił paszport, wyd. w Łodzi.

Ossowski Józef zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 801-3

Ofman Mendel zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 855-3

Pejhwasser Sali skradziono paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 716-3

Piehter Alfred Wilhelm zgubił niemiecki paszport, wydany w Łodzi. 673-3

Rombach Szała zgubił paszport niemiecki, wydany w Kownie. 818-3

Szejnbergowi Abramowi, mieszk. kańcowi Płocka, skradziono paszport niemiecki. 819-3

Urych Edward zgubił paszport tymczasowy, wydany przez prezydium politeji w Łodzi. 8

Materiały piśmienne poleca skład Feliksa Potza, ul. Sienkiewicza 85. 628-3

Pokój umeblowany dla nauczyciela do wynajęcia. Wiadomość — Nawrot № 1-3 m. 24. 844-1

100 marek nagrody oddawcy mylnie zabranego pałta podczas zabawy chóru „Pobudki“ z dnia 30 sierpnia. Główna 31. 1

Zytnicki Szlama zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 772-3

Meble różne sprzedaje. Przed dziecki, Piotrkowska 103 660-3

Pokój umeblowany do wynajęcia. Zastać od 10—5-ej, Piotrkowska 225 m. 810-2

Zagubione dokumenty: Berlin Frania zgubił paszport rosyjski, wydany w Moskwie. 816-3

Zgubiono paszport familijny, wydany w Łodzi na imiona Frojm, Cerer, Hana i Abrama Piszbeinów. 739-3

Nauczycielka języka francuskiego udziela lekcji, zastać można od 1—7, Nawrot 32 m. 8, front. 823-3

Potrzebna zdolna fryzjerka do fryzjera. Piotrkowska 27. 715-3

Budzynerówna Ida zgubiła paszport, wyd. w Łodzi. 679-3

Effienberger Marja zgubiła paszport, wydany w Łodzi. 725-3

Przypasabiam do szkół sreznich dni (klasy starszej), Przejazd 82 m. 1. 826-8

Pokój umeblowany z centralnym ogrzewaniem i elektrycznością do wynajęcia pojedynczemu, spokojnemu lokatorowi (panu). Wiadomość Nawrot 7 m. 19 od 2 do 4 pop. 809-1

Głowiński Leon zgubił paszport, wyd. w Łodzi. 678-3

Kohlenbrener Bendet zgubił paszport, wyd. w Łodzi. 762-3

Potrzebne zdolne podręczne do kapeluszy, Sienkiewicza 50 m. 2. 661-3

Sprzedam garnitur mebli salonowych, duży dwan 51 1/2 x 4 araz, maszynę do szycia Singers, umywalkę marmurową, 2 łożeczka dębowe, zegar ścienny. Ul. Kilińskiego 99, front, III piętro od 11 do 1-ej i od 5 do 8-ej. 730-2

Kuttenberg Husz Wolf zgubił paszport, wydany w Łodzi. 732-3

kiernik Edward zgubił paszport, wydany w Łodzi. 760-8